
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 65 DEL 05-05-2020 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI N. 46 LOCULI E N. 12 COLOMBARI NEL 

CIMITERO DI MELISSA CAPOLUOGO - APPROVAZIONE VERBALE 

PRESA D'ATTO E AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

 

L'anno  duemilaventi, addì  cinque del mese di maggio,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 
PREMESSO: 

- che con decreto del Sindaco N° 01/2020 in data 18.02.2020, è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità dell’Area 3 Urbanistica e Lavori Pubblici e dell’Area 4 

Manutenzione e Patrimonio; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 16.04.2019, esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

- che con delibera di G.C. n. 49 del 19/04/2019 si è proceduto ad approvare il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 (art. 169 del D.lgs. 267/2000); 

- che Questo Comune è dotato di due cimiteri, di cui uno ubicato nel capoluogo e l’altro 

nella frazione Torre Melissa distanti tra loro 18 Km; 

- che  il cimitero di Melissa, visto la popolazione anziana, allo stato attuale risulta carente 

di loculi cimiteriali disponibili;  
 

CONSIDERATO: 

 che si ritiene opportuno, visto l’urgenza,  affidare i predetti lavori mediante affidamento 

diretto tramite il Responsabile del Procedimento, affinché i lavori vengono eseguiti con 

assoluta certezza ed in tempi brevi e certi,  secondo le seguenti modalità: 

1. nel rispetto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) che 

consente, per lavori inferiori a 40.000,00 (quarantamila) euro, l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

2. previa manifestazione d’interesse rivolta a  tutti gli operatori interessati pubblicata 

all’Albo Pretorio On Line del Comune di Melissa, per un periodo non inferiore a 

quindici giorni;  

3. previa verifica dell'accettazione del corrispettivo a corpo pari a € 39.000,00, da 

liquidare in unica soluzione entro 90 (novanta) giorni dall' accertata ultimazione 

dei lavori; 

4. previa verifica della dichiarazione di regolarità contributiva; 

5. previa verifica di uno schema grafico di massima, da presentare su fogli formato 

A4, dai quali si evidenzia la realizzazione di n. 46 loculi di dimensioni 0.80x080 , 

nonché  n. 12 colombari di dimensioni  minime di circa 0.40 m di base  e 0.35 di 



Determinazione AREA TECNICA n.65 del 05-05-2020 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 2 

altezza, da realizzare sul terreno di cui alla planimetria allegata all'avviso; 

6. previa verifica dell'obbligo da parte del partecipante, di incaricare una ditta  

munita dei relativi requisiti, che dovrà effettuare l’estumulazione di n. 17 salme , 

riduzione dei resti mortali di n. 14 salme e predisposizione di  cassettone di zinco 

di n. 3 salme nel rispetto di quanto   indicato dall’ Amministrazione comunale;   

7. previa verifica dell’accettazione di eseguire i  lavori entro 30 (trenta) giorni dalla 

firma del verbale di consegna;   

 

CONSIDERATO inoltre, che  in data 24/02/2020 Prot. 1649 è stato pubblicato all’albo 

comunale  l’avviso pubblico esplorativo nelle  quali sono indicati le modalità con cui gli 

operatori economici interessati possono  partecipare alla manifestazione di interesse per 

l’affidamento dei lavori in argomento; 

 

VISTO il verbale di presa d’atto in data  20/04/2020 dal quale si rileva che: hanno preso parte 

alla gara n° 2 concorrenti e che i lavori sono stati affidati all'impresa AVENA ANTONIO con 

in via Mario Alicata, snc - 88814 Melissa (KR) - CF. VNANTN97R17C726Y e P.IVA 

03694560792  per l’importo complessivo  di €. 39.000,00  oltre IVA; 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, quindi, di approvare, il 

verbale di presa d’atto, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

procedendo, contestualmente, all’affidamento dei lavori summenzionati a favore dell’impresa 

sopra specificata;  

 

PRECISATO CHE: che il Comune di Melissa e associato al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione Locale (MePAL), presente sulla piattaforma ASMECOMM, 

istituito dalla Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE s.c.a r.l. e che l’entità dei 

lavori in oggetto prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo 

contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal 

sistema stesso; 

 

DATO ATTO CHE, sono state attiviate le procedure per la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti per legge in capo all’aggiudicataria; 

 

PRESO ATTO CHE 

- l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito positivo del controllo sul 

possesso  dei prescritti requisiti; 

- l’efficacia verrà accertata dal responsabile del procedimento  

 

VISTI: 

 il Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010; 

 il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RITENUTO di dover procedere ad approvare il verbale di presa d’atto  ed affidare i lavori in 

oggetto; 

 
Tutto ciò premesso e considerato: 

 



Determinazione AREA TECNICA n.65 del 05-05-2020 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 3 

D E T E R M I N A 

 
Per tutti i motivi in premessa richiamati: 

1. approvare, come approva, il verbale di presa d’atto  redatto in data 20/04/2020 dei 

lavori di “REALIZZAZIONE DI N. 46 LOCULI E N. 12 COLOMBARI NEL 

CIMITERO DI MELISSA CAPOLUOGO”   e, conseguentemente, affidare i lavori 

all’impresa AVENA ANTONIO via Mario Alicata, snc - 88814 Melissa (KR) - CF. 

VNANTN97R17C726Y e P.IVA 03694560792  per l’importo complessivo  di €. 

39.000,00 oltre IVA, formalizzato con  O.d.A. MEPAL piattaforma ASMECOMM  n. 

202000242 del 05/05/2020; 

2. demandare al Ragioniere Comunale di effettuare la registrazione del presente impegno 

contabile, sul capitolo 2795/1 per  €. 42.900,00 del bilancio esercizio 2020 in corso di 

formazione;  

3. procedere con separato atto alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute 

tramite approvazione di S.A.L. e previa acquisizione di regolare fattura; 

4. dare atto, che il Responsabile Unico del Procedimento  l’Ing. Giuseppe Greco al quale sono 

attribuiti i compiti previsti dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i e dal DPR 207/2010 e s.m.i.; 

5. Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dell’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, le 

seguenti clausole essenziali dei contratti:  

- luogo di svolgimento: presso il Cimitero di Melissa;  

- corrispettivo complessivo: €. 42.900,00 IVA 10% inclusa; 

- tempi di consegna: 30 giorni;  

-   il fine che con il contratto si intende perseguire è l'esecuzione dei LAVORI PER LA 

REALIZZAZIONE DI N. 46 LOCULI E N. 12 COLOMBARI NEL CIMITERO DI 

MELISSA CAPOLUOGO; 

6. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice  CIG ZC42CE259E;  

7. di trasmettere copia del presente atto al Ragioniere Comunale per quanto di 

competenza;  

8. per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà applicazione il 

vigente regolamento dei contratti dell’ente e nella normativa statale;  

9. demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento 

sul portale trasparenza del comune di Melissa; 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  05-05-2020 
 
 



Determinazione AREA TECNICA n.65 del 05-05-2020 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 4 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  06-05-2020 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

 F.to  Giudicissi Michele 

____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 07-05-2020 al 22-05-2020 
Lì  07-05-2020 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 

 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 

 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  05-05-2020 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 

  Ing. Greco Giuseppe 

 
 


